

Beslissing van 6 april 1995, nr. 95-C/C-8

Inzake:

B.P. BELGIUM N.V.
Haven 1053
Nieuwe weg 1
2070 Zwijndrecht

en

INSPEC GROUP plc,
vennootschap naar Engels recht
Charleston Industrial Estate
Hardley
Hythe - Southampton (U.K.)

Op 7 maart 1995 hebben B.P. Belgium en Inspec Group plc door middel van hun gemeenschappelijke vertegenwoordiger, mrs. K. Van Haerents en J. Ysewijn (Baker & McKenzie), Regentlaan 40 te Brussel, een concentratie aangemeld.

De Raad nam inzage van het dossier en het met redenen omkleed verslag van de Dienst voor de Mededinging, medegedeeld aan de Raad op 27 maart 1995.

Partijen werden opgeroepen op 27 maart 1995 voor de zitting van 6 april 1995.

Ter zitting van 6 april 1995 hoort de Raad dhr. B. Stulens, rapporteur, in zijn verslag, evenals de heren K. Vanhaerents en J. Ysewyn namens de aanmeldende partijen.

De aanmelding heeft betrekking op een Heads of Agreements afgesloten op 1 maart 1995 tussen de aanmeldende partijen waarbij dochtervennootschappen van Inspec zich verbinden alle aandelen van de N.V. Antwerp Chemical Left Bank (verder A.C.L.B.) over te nemen van B.P. Belgium N.V.

De bij de concentratie betrokken partijen zijn ondernemingen in de zin van art. 1 van de Wet.

Hoewel de ondertekening van de overeenkomst aan een aantal opschortende voorwaarden is onderworpen, volgen partijen de rechtspraak van de Raad in andere gevallen om voor te houden dat de Heads of Agreements volstaan om een wettelijk bindende overeenkomst te vormen in de zin van art. 12, §1 van de Wet.

De wereldomzet van Inspec alleen in 1994 bedraagt verschillende miljarden zodat de eerste drempel vereist voor aanmelding, bereikt is.

De aanmeldende partijen zijn nochtans van oordeel dat zij de tweede drempel niet bereiken omdat zij SAMEN geen gecombineerd marktaandeel van 20% bereiken, vermits zij niet op dezelfde markten actief zijn.

Het produktiegamma van A.C.L.B. is als volgt samengesteld:

- ENB (ethylideennorborneen);
- ethyleenoxyde;
- glycolen;
- vloeibare PEG's (poly-ethyleenglycolen).

Het produktengamma van Inspec is als volgt samengesteld:

- hydroxy-monomeren;
- PAG's;
- DMIP;
- DMB;

- specialiteit plastifieerders;
- BTDA;
- PMDA;
- bijzonder schuim met hoge temperatuursweerstand.

Toch is er tussen sommige van deze produkten een verticale relatie, vermits ethyleenoxyde, geproduceerd door A.C.L.B. gebruikt wordt als grondstof voor de produktie van hydroxymonomeren en PAG's en glycolen, geproduceerd door datzelfde A.C.L.B., in kleine hoeveelheden gebruikt worden voor de produktie van de zeer gespecialiseerde PAG's.

De Raad is van oordeel dat de verwijzing naar de betrokken markt in de zin van art. 11, §1 van de wet aangeeft, dat men om te beoordelen of de drempel van meer dan 20% bereikt is, voorafgaandelijk geval per geval dient te bepalen welke de nationale produktenmarkten zijn op dewelke de concentratie-operatie gevolgen kan hebben, hoe klein zij ook mogen zijn, en dat men de betrokken geografische markt dient te bepalen.

Als relevante geografische markt dient voor alle betrokken markten het volledig Belgisch grondgebied genomen te worden. Voor ethyleenoxyde komt dit overeen met de reële geografische markt. PAG's dienen echter in een Europese markt gesitueerd te worden en hydroxymonomeren zelfs in een wereldmarkt.

Geval per geval dient men te onderzoeken of de positie die de onderneming die de controle verwerft of de marktaandelen die één of meerdere ondernemingen op de onderscheiden produktenmarkten bezit, alsmede diegenen die zij zal bezitten na de concentratie op de markt waarop zij actief is, gevolgen zal hebben op de mededinging op de markten waarop zij actief is NA DE CONCENTRATIE.

Volgens de Raad, heeft de wetgever de concentratie tussen ondernemingen die op het ogenblik van de desbetreffende operatie geen activiteiten uitoefenden op dezelfde nationale produktenmarkt, niet willen uitsluiten uit het toepassingsgebied van de bepalingen met betrekking tot de voorafgaandelijke concentratiecontrole.

Voor de berekening van de marktaandelen wordt er rekening gehouden met de weerslag van de concentratie op de markten waarop de betrokken ondernemingen actief zijn, WAT OOK DE AARD VAN DE RELATIE MOGE ZIJN DIE BESTOND VOOR DE TOTSTANDKOMING VAN DE CONCENTRATIE.

Eénmaal het controleerbaar karakter van de operatie bepaald werd, dienen de gevolgen van de concentratie op de mededinging onderzocht te worden op alle markten waarop de overnemer zijn activiteiten uitoefent na de concentratie.

Op de markten van ethyleenoxyde haalt A.C.L.B. een marktaandeel van meer dan 20%.

Deze markt zal na de concentratie beïnvloed worden gelet op het feit van de verticale relatie tussen de produkten ethyleenoxyde hydroxy-monomeren en ethyleenoxyde - PAG's.

Aldus is ook de tweede drempel bereikt en is de Raad van oordeel dat de concentratie dient aangemeld overeenkomstig art. 11, §1 van de wet.

De Dienst heeft slechts de gevolgen van de concentratie onderzocht op de markten ethyleenoxyde, hydroxy-monomeren en PAG's.

Op de markt van ethyleenoxyde zijn er slechts twee producenten in België.
De andere producent heeft een groter marktaandeel dan A.C.L.B.

Hydroxy-monomeren en PAG's worden niet in België geproduceerd; zij worden hier ingevoerd door Inspec.

Deze heeft een belangrijk marktaandeel voor hydroxy-monomeren en een relatief groot deel voor PAG's.

De Dienst heeft geen verder onderzoek gedaan naar glycolen vermits Inspec geen marktaandeel heeft nu het geen glycolen heeft en die ook niet kan produceren.

Voor het beperkte aanbod van ethyleenoxyde op de Belgische markt zou een alternatief kunnen gevonden worden bij een tiental Europese producenten.

Het opstarten van een productieëenheid van ethyleenoxyde is naast de normale kapitaalinvestering enkel onderworpen aan het verkrijgen van de milieuvergunning. De grondstoffen - zuurstof en ethyleen - zijn algemeen beschikbaar. Een aantal concurrenten zijn volledig vertikaal geïntegreerd gezien zij zowel ethyleen als zuurstof produceren.

Recente prijsstijgingen zouden het gevolg zijn van een toegenomen vraag.

Inspec neemt op de kleine markt van de hydroxy-monomeren op wereldniveau een leiderspositie in. Door de verticale integratie is het concurrentievoordeel via de overname van A.C.L.B. nochtans beperkt.

Inspec produceert hydroxy-monomeren in Groot-Brittannië maar kan de ethyleenoxyde, die door A.C.L.B. in België wordt geproduceerd, niet rechtstreeks invoeren. Zij bevoorraadt zich daarvoor bij een concurrent via een swapovereenkomst: de derde levert in Groot-Brittannië aan Inspec, terwijl A.C.L.B. ethyleenoxyde levert aan een dochteronderneming van deze derde in Frankrijk.

Voor het bepalen van de prijs hanteren partijen een reductie op de marktprijs. Daardoor ontstaat weliswaar een concurrentieel voordeel maar dit wordt dan weer beperkt door het feit dat ethyleenoxyde slechts in geringe mate gebruikt wordt bij de productie van hydroxymonomeren en de belangrijkste concurrenten vertikaal geïntegreerd zijn i.v.m. de duurste component van hydroxy-monomeren.

De verbeterde concurrentiële positie door integratie van een ethyleenoxyde producent met een PAG-producent dient eveneens gerelativeerd vermits sommige andere producenten van PAG's eveneens vertikaal geïntegreerd zijn; De door de Dienst ondervraagde ondernemingen zijn echter de mening toegedaan dat de verticale integratie van Inspec niet van die aard zal zijn dat Inspec een dominante positie zal verwerven of versterken.

De klanten in de markten hydroxy-monomeren en PAG's behoren tenslotte tot internationale groepen met een grote onderhandelingspositie.

Niemand van de vijftien ondervraagde ondernemingen heeft een bezwaar geuit tegen de voorgestelde concentratie.

In die omstandigheden is de Raad overeenkomstig de artikelen 33, §2.2b van oordeel dat er geen ernstige twijfel bestaat over de toelaatbaarheid van de concentratie en beslist zij er zich niet tegen te verzetten.

OM DEZE REDENEN,

De Raad voor de Mededinging,

Op basis van de voorhanden zijnde gegevens, zegt dat bedoelde concentratie onder de toepassing van de Wet valt.

Beslist zich niet te verzetten tegen de concentratie.

Aldus uitgesproken bij beslissing van 6 april 1995 door de Kamer van de Raad, samengesteld uit: de heer P. Vanhelmont, voorzitter van de kamer, de heren M. Huyghe, P. Eeckman en P. Van Cayseele, leden van de Kamer.